Par principe, les villes méridionales interdisent le cumul du notariat et de l'avocature, mais qui dit principe dit exception. Ainsi, à Montpellier en 1223 et Marseille en

<sup>2208</sup> HUGOLINUS, *Gl. ad C.*, 10, 19, *De tabulariis etc.* : « ... tabularii, tabelliones, scribae, scriptores, librarii, libellenses, notarii, exceptores [...] quod est servile ministerium secundum P[la]centinus, quod dicere non placet, ut ubi notavi h[ugolinus]... », *loc. cit.*, p. 751, §. 1, l. 1-2.

<sup>2209</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria Omnia*, t. 8 : VII, VIII, IX, X, XI *libros codicis commentaria* : « Notarius non debet esse liber homo » (éd. Venetiis, 1599, réimpr. Goldbach, 2004, f. 272).

<sup>2210</sup> Hugolinus et Balde ne sont en effet pas les seuls à faire l'assimilation entre notariat et esclave public et donc un « office vil », c'est aussi le cas pour d'autres auteurs, comme Gioffredo da Viterbo († ca. 1195), déjà au XII<sup>e</sup> siècle et Gui Pape († 1487) encore au XV<sup>e</sup> siècle, cf. G. GIORDANENGO, « Notaire » in : *Dictionnaire du Moyen Âge*, *op. cit.*, p. 1003. Pourtant, la réalité socio-professionnelle des notaires, bien qu'éclatée entre riches et pauvres, urbains et communs, ne peut être réduite à cette seule vilénie.

<sup>2211</sup> JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. CXV : « ... in iure talis notarius servus publicus, non quod sit servus a servitute, sed a servitio, quia publice servit ; et licet olim servi vere essent notarii, hodie tamen liberi esse debent... », *loc. cit.*, p. 226.

<sup>2212</sup> Art. 27 §. 3 : « ... ad officium tabellionatus decenter in Massilia exercendum [...] ut ex ea stagia ejus conversatio alterius potestati, et omnium horum inquisitio et circumspectio fiant sollicita a rectore et iudicibus curiarum communis Massilie, qui provideant secundum quod videbitur expedire ad utilitatem communis Massilie an tales erunt quales superius dicitur qui in dicto officio tabellionatus constituentur deinceps. » (éd. R. PERNOD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 37).

<sup>2213</sup> Art. 27, §. 9 : « ... nullus exerceat in Massilia dictum officium qui cum alio moretur qui ei provideat, occasione alicujus servitii quod ei impendat ipse notarius ex pacto vel aliter, mercedem inde accipiendo vel provisionem victus vel alimentorum. Et si quis notarius talia faciens vel recipiens est vel erit in Massilia, nisi infra mensem ex quo hujusmodi statutum ei notum fuerit inde recesserit, ex tunc interdicitur ei a rectore vel consulis aut curia officium tabellionatus supradictum in perpetuum in civitate predicta. », (éd. *ibid.*, p. 38).